

商標法施行規則の一部を改正する省令 新旧対照条文  
 ○商標法施行規則（昭和三十五年通商産業省令第十三号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
<p>別表（第六条関係）</p> <p>第一類</p> <p>一 化学品</p> <p>(一) 無機酸類                  亜硫酸 塩化スルホン酸 塩酸 過塩素酸                  混酸 硝酸 タングステン酸 ほう酸                  よう素酸 硫酸 りん酸</p> <p>(二) アルカリ類                  アンモニア水 か性カリ か性ソーダ                  消石灰 水酸化アルミニウム 水酸化カルシウム                  シウム 水酸化セリウム 水酸化バリウム                  水酸化マグネシウム</p> <p>(三) 無機塩類                  イ ハロゲン化物及びハロゲン酸塩                  亜塩素酸ソーダ 塩化亜鉛 塩化アルミニウム                  塩化アンモニウム 塩化カリ                  塩化カルシウム 塩化金 塩化銀 塩化クロム                  塩化ジルコニウム 塩化すず                  塩化セリウム 塩化そう鉛 塩化鉄                  塩化パラジウム 塩化バリウム 塩化マグネシウム                  塩化マンガン 塩化りん                  塩素酸ソーダ 過塩素酸アンモニウム                  甘こう 工業塩 合成氷晶石 さらし粉                  次亜塩素酸ソーダ 臭化アンモニウム                  臭化ソーダ 昇こう ふっ化アンモニウム                  ふっ化セリウム ふっ化カルシウム                  ふっ化ソーダ ふっ化</p>	<p>別表（第六条関係）</p> <p>第一類</p> <p>一 化学品</p> <p>(一) 無機酸類                  亜硫酸 塩化スルホン酸 塩酸 過塩素酸                  混酸 硝酸 タングステン酸 ほう酸                  よう素酸 硫酸 りん酸</p> <p>(二) アルカリ類                  アンモニア水 か性カリ か性ソーダ                  消石灰 水酸化アルミニウム 水酸化カルシウム                  シウム 水酸化セリウム 水酸化バリウム                  水酸化マグネシウム</p> <p>(三) 無機塩類                  イ ハロゲン化物及びハロゲン酸塩                  亜塩素酸ソーダ 塩化亜鉛 塩化アルミニウム                  塩化アンモニウム 塩化カリ                  塩化カルシウム 塩化金 塩化銀 塩化クロム                  塩化ジルコニウム 塩化すず                  塩化セリウム 塩化そう鉛 塩化鉄                  塩化パラジウム 塩化バリウム 塩化マグネシウム                  塩化マンガン 塩化りん                  塩素酸ソーダ 過塩素酸アンモニウム                  甘こう 工業塩 合成氷晶石 さらし粉                  次亜塩素酸ソーダ 臭化アンモニウム                  臭化ソーダ 昇こう ふっ化アンモニウム                  ふっ化セリウム ふっ化カルシウム                  ふっ化ソーダ ふっ化</p>

マグネシウム よう化アルミニウム よう化カリ よう化カルシウム よう化銀 よう化ソーダ  
 硫酸塩  
 口 亜硫酸ソーダ 過硫酸アンモニウム 重亜硫酸ソーダ チオ硫酸ソーダ 硫酸 亜鉛 硫酸アルミニウム 硫酸アンモニウム 硫酸カリ 硫酸銀 硫酸水銀 硫酸ソーダ 硫酸第一鉄 硫酸銅 硫酸鉛 硫酸ニッケル 硫酸バリウム 硫酸マグネシウム  
 ハ 硝酸塩  
 亜硝酸銀 亜硝酸そう鉛 亜硝酸ソーダ 亜硝酸バリウム 硝酸アルミニウム 硝酸アンモニウム 硝酸ウラン 硝酸カリ 硝酸カルシウム 硝酸銀 硝酸水銀 硝酸そう鉛 硝酸ソーダ 硝酸鉄 硝酸テリウム 硝酸鉛 硝酸バリウム 硝酸マンガン  
 ニ りん酸塩  
 二塩基性りん酸カリ メタりん酸マンガ ン りん酸アンモニウム りん酸カリ りん酸カルシウム りん酸ソーダ りん酸マンガン  
 ホ 炭酸塩  
 重炭酸アンモニウム 重炭酸ソーダ 炭酸アンモニウム 炭酸カリ 炭酸カルシウム 炭酸ソーダ 炭酸銅 炭酸鉛 炭酸マグネシウム 炭酸マンガン  
 ヘ けい酸塩及びほう酸塩  
 過ほう酸ソーダ けい酸亜鉛 けい酸アルミニウム けい酸カリ けい酸カル

マグネシウム よう化アルミニウム よう化カリ よう化カルシウム よう化銀 よう化ソーダ  
 硫酸塩  
 口 亜硫酸ソーダ 過硫酸アンモニウム 重亜硫酸ソーダ チオ硫酸ソーダ 硫酸 亜鉛 硫酸アルミニウム 硫酸アンモニウム 硫酸カリ 硫酸銀 硫酸水銀 硫酸ソーダ 硫酸第一鉄 硫酸銅 硫酸鉛 硫酸ニッケル 硫酸バリウム 硫酸マグネシウム  
 ハ 硝酸塩  
 亜硝酸銀 亜硝酸そう鉛 亜硝酸ソーダ 亜硝酸バリウム 硝酸アルミニウム 硝酸アンモニウム 硝酸ウラン 硝酸カリ 硝酸カルシウム 硝酸銀 硝酸水銀 硝酸そう鉛 硝酸ソーダ 硝酸鉄 硝酸テリウム 硝酸鉛 硝酸バリウム 硝酸マンガン  
 ニ りん酸塩  
 二塩基性りん酸カリ メタりん酸マンガ ン りん酸アンモニウム りん酸カリ りん酸カルシウム りん酸ソーダ りん酸マンガン  
 ホ 炭酸塩  
 重炭酸アンモニウム 重炭酸ソーダ 炭酸アンモニウム 炭酸カリ 炭酸カルシウム 炭酸ソーダ 炭酸銅 炭酸鉛 炭酸マグネシウム 炭酸マンガン  
 ヘ けい酸塩及びほう酸塩  
 過ほう酸ソーダ けい酸亜鉛 けい酸アルミニウム けい酸カリ けい酸カル

シウム けい酸ソーダ けいふつ化マグ  
 ネシウム けいふつ酸ソーダ テトラほ  
 う酸ソーダ  
 ト シアン化物及びシアン酸塩  
 シアン化カリ シアン化カルシウム  
 シアン化銀 シアン化水素 シアン化ソ  
 ーダ シアン酸カリウム  
 チ 金属酸塩  
 アルミン酸塩 アンチモン酸塩 ウラ  
 ン酸塩 塩化金ソーダ 過マンガン酸カ  
 リ 過マンガン酸ソーダ クロム酸ソー  
 ダ クロム酸鉛 重クロム酸アンモニウ  
 ム 重クロム酸カリウム 重クロム酸ソ  
 ーダ ず酸塩 タングステン酸ソーダ  
 バナジウム酸アンモニウム マンガン  
 酸塩 モリブデン酸アンモニウム モリ  
 ブデン酸ソーダ  
 リ 錯塩及び複塩  
 アンモニウム明ばん 黄血塩 カリ明  
 ばん クロム明ばん 赤血塩 ソーダ明  
 ばん 鉄明ばん ふっ化ナトリウムアル  
 ミニウム マンガン明ばん 硫酸ニッケ  
 ルアンモニウム  
 単体  
 イ 非金属元素  
 アルゴン 硫黄 塩素 キセノン ク  
 リプトン 酸素 臭素 水素 炭素 窒  
 素 ネオン ひ素 ふっ素 ヘリウム  
 ほう素 よう素 ラドン りん  
 ロ 金属元素  
 カリウム カルシウム ナトリウム  
 酸化物

シウム けい酸ソーダ けいふつ化マグ  
 ネシウム けいふつ酸ソーダ テトラほ  
 う酸ソーダ  
 ト シアン化物及びシアン酸塩  
 シアン化カリ シアン化カルシウム  
 シアン化銀 シアン化水素 シアン化ソ  
 ーダ シアン酸カリウム  
 チ 金属酸塩  
 アルミン酸塩 アンチモン酸塩 ウラ  
 ン酸塩 塩化金ソーダ 過マンガン酸カ  
 リ 過マンガン酸ソーダ クロム酸ソー  
 ダ クロム酸鉛 重クロム酸アンモニウ  
 ム 重クロム酸カリウム 重クロム酸ソ  
 ーダ ず酸塩 タングステン酸ソーダ  
 バナジウム酸アンモニウム マンガン  
 酸塩 モリブデン酸アンモニウム モリ  
 ブデン酸ソーダ  
 リ 錯塩及び複塩  
 アンモニウム明ばん 黄血塩 カリ明  
 ばん クロム明ばん 赤血塩 ソーダ明  
 ばん 鉄明ばん ふっ化ナトリウムアル  
 ミニウム マンガン明ばん 硫酸ニッケ  
 ルアンモニウム  
 単体  
 イ 非金属元素  
 アルゴン 硫黄 塩素 キセノン ク  
 リプトン 酸素 臭素 水素 炭素 窒  
 素 ネオン ひ素 ふっ素 ヘリウム  
 ほう素 よう素 ラドン りん  
 ロ 金属元素  
 カリウム カルシウム ナトリウム  
 酸化物



(十二) ヘキサン シクロペンタン ブタジエン  
 プロピレン メタン  
 有機ハロゲン化物  
 エチレンクロールヒドリン 塩化アリル  
 塩化エチル 塩化ビニル 塩化ベンジル  
 塩化メチル 塩化メチレン クロールナ  
 フタリン クロールプロピレン クロール  
 ベンゾール クロロブレン 四塩化アセチ  
 レン 四塩化エタン 四塩化炭素 ジクロ  
 ールエタン ジクロールベンゾール トリ  
 クロールエチレン ふつ化塩化炭素 ブロ  
 ムベンゾール ブロモホルム ヘキサクロ  
 ールエタン ホスゲン  
 (十三) アルコール類  
 アミルアルコール アラビトール アリ  
 ルアルコール エチルアルコール エリス  
 リトール オレイルアルコール グリコ  
 ル グリセリン けい皮アルコール セチ  
 ルアルコール フーゼル油 ブタノール  
 ベンジルアルコール メチルアルコール  
 メルカプタン ラウリルアルコール  
 (十四) フェノール類  
 キシレノール クレゾール 石炭酸 タ  
 ンニン酸 チモール ニトロフェノール  
 ニトロアミノフェノール ピクリン酸 ヒ  
 ドロキノン 没食子酸 レゾルシン  
 (十五) エーテル類  
 アニソール エチルエーテル エチレン  
 オキサイド クロールメチルエーテル ジ  
 イソプロピルエーテル チオエーテル ベ

(十二) ヘキサン シクロペンタン ブタジエン  
 プロピレン メタン  
 有機ハロゲン化物  
 エチレンクロールヒドリン 塩化アリル  
 塩化エチル 塩化ビニル 塩化ベンジル  
 塩化メチル 塩化メチレン クロールナ  
 フタリン クロールプロピレン クロール  
 ベンゾール クロロブレン 四塩化アセチ  
 レン 四塩化エタン 四塩化炭素 ジクロ  
 ールエタン ジクロールベンゾール トリ  
 クロールエチレン ふつ化塩化炭素 ブロ  
 ムベンゾール ブロモホルム ヘキサクロ  
 ールエタン ホスゲン  
 (十三) アルコール類  
 アミルアルコール アラビトール アリ  
 ルアルコール エチルアルコール エリス  
 リトール オレイルアルコール グリコ  
 ル グリセリン けい皮アルコール セチ  
 ルアルコール フーゼル油 ブタノール  
 ベンジルアルコール メチルアルコール  
 メルカプタン ラウリルアルコール  
 (十四) フェノール類  
 キシレノール クレゾール 石炭酸 タ  
 ンニン酸 チモール ニトロフェノール  
 ニトロアミノフェノール ピクリン酸 ヒ  
 ドロキノン 没食子酸 レゾルシン  
 (十五) エーテル類  
 アニソール エチルエーテル エチレン  
 オキサイド クロールメチルエーテル ジ  
 イソプロピルエーテル チオエーテル ベ

ンジルエーテル メチルエーテル  
 (十六) アルデヒド類及びケトン類  
 アセタール アセトアルデヒド アセト  
 フェノン アセトン オキシム キンヒド  
 ロン クロトンアルデヒド セミカルバゾ  
 ン パラアルデヒド ヒドラゾン ベンズ  
 アルデヒド ベンゾフェノン ホルムアル  
 デヒド  
 (十七) 有機酸及びその塩類  
 アジピン酸 アミノナフトールスルホン  
 酸 トルイジン 安息香酸 アントラニル酸  
 オキシナフチオン酸 ソーダ ぎ酸 ぎ酸  
 塩 吉草酸 クエン酸 グルタミン酸 ク  
 ロトン酸 ケトグリタール酸 コール酸  
 こはく酸 酢酸 酢酸塩 サルチル酸 し  
 ゆう酸 しゆう酸塩 重酒石酸カリ 重酒  
 石酸カリソーダ 酒石酸 酒石酸ソーダ  
 スルフアニル酸ソーダ セバシン酸 トル  
 オールスルフォクロライド ナフチオン酸  
 ソーダ 乳酸 フタール酸 無水フタール  
 酸 メタアクリル酸 モノクロール酢酸  
 (十八) エステル類  
 エチルフタレート 酢酸アミル 酢酸エ  
 ステル 酢酸オクチル 酢酸ビニル 酢酸  
 ブチル 酢酸メチル ジエチルフタレート  
 ジメチルフタレート ジメチル硫酸 マ  
 ロン酸エチル  
 (十九) 窒素化合物  
 アクリルニトリル アジキシベンゾー  
 ル アセトアニリド アゾベンゾール ア

ンジルエーテル メチルエーテル  
 (十六) アルデヒド類及びケトン類  
 アセタール アセトアルデヒド アセト  
 フェノン アセトン オキシム キンヒド  
 ロン クロトンアルデヒド セミカルバゾ  
 ン パラアルデヒド ヒドラゾン ベンズ  
 アルデヒド ベンゾフェノン ホルムアル  
 デヒド  
 (十七) 有機酸及びその塩類  
 アジピン酸 アミノナフトールスルホン  
 酸 トルイジン 安息香酸 アントラニル酸  
 オキシナフチオン酸 ソーダ ぎ酸 ぎ酸  
 塩 吉草酸 クエン酸 グルタミン酸 ク  
 ロトン酸 ケトグリタール酸 コール酸  
 こはく酸 酢酸 酢酸塩 サルチル酸 し  
 ゆう酸 しゆう酸塩 重酒石酸カリ 重酒  
 石酸カリソーダ 酒石酸 酒石酸ソーダ  
 スルフアニル酸ソーダ セバシン酸 トル  
 オールスルフォクロライド ナフチオン酸  
 ソーダ 乳酸 フタール酸 無水フタール  
 酸 メタアクリル酸 モノクロール酢酸  
 (十八) エステル類  
 エチルフタレート 酢酸アミル 酢酸エ  
 ステル 酢酸オクチル 酢酸ビニル 酢酸  
 ブチル 酢酸メチル ジエチルフタレート  
 ジメチルフタレート ジメチル硫酸 マ  
 ロン酸エチル  
 (十九) 窒素化合物  
 アクリルニトリル アジキシベンゾー  
 ル アセトアニリド アゾベンゾール ア

ニリン エチルアミン エチルウレタン  
 クロールニトロアニリン クロールニトロ  
 ベンゾール ジシアンジアミド ジニトロ  
 ナフタレン ジメチルアニリン ダイアニ  
 シジン チオ尿素 トリエタノールアミン  
 トリジン トルイジン ナフチルアミン  
 ニトログリセリン ニトロセルローズ  
 ニトロトルイジン ニトロトルオール ニ  
 トロナフタレン ニトロパラフィン ニト  
 ロベンゾール 尿素 パラアミノアセトア  
 ニリド ヒドラゾベンゾール フェニレン  
 ジアミン ヘキサメチレンジアミン ベン  
 チジン メチルアミン ラクタム 硫酸ト  
 リジン 硫酸トルイジン 硫酸ベンチジン  
 (二十) 異節環状化合物  
 インドール カルバゾール キヌリン  
 チオフェン ピリジン ピリミジン ピロ  
 ール フラン フルフロール  
 (二十一) 炭水化物  
 ガラクトーゼ キシローゼ グリコーゲ  
 ン セルロース デキストリン マンノー  
 ゼ ラムノーゼ  
 (二十二) アラビヤゴム クレオソート しょう  
 のう しょうのう油 はつかのう はつか  
 油 ボルネオール  
 (二十三) たんぱく質及び酵素  
 アルブミン ウレアーゼ グリアジン  
 グルテリン グロブリン 糖たんぱく ト  
 リブシン ヌクレオたんぱく プロタミン  
 ペプシン りんたんぱく

ニリン エチルアミン エチルウレタン  
 クロールニトロアニリン クロールニトロ  
 ベンゾール ジシアンジアミド ジニトロ  
 ナフタレン ジメチルアニリン ダイアニ  
 シジン チオ尿素 トリエタノールアミン  
 トリジン トルイジン ナフチルアミン  
 ニトログリセリン ニトロセルローズ  
 ニトロトルイジン ニトロトルオール ニ  
 トロナフタレン ニトロパラフィン ニト  
 ロベンゾール 尿素 パラアミノアセトア  
 ニリド ヒドラゾベンゾール フェニレン  
 ジアミン ヘキサメチレンジアミン ベン  
 チジン メチルアミン ラクタム 硫酸ト  
 リジン 硫酸トルイジン 硫酸ベンチジン  
 (二十) 異節環状化合物  
 インドール カルバゾール キヌリン  
 チオフェン ピリジン ピリミジン ピロ  
 ール フラン フルフロール  
 (二十一) 炭水化物  
 ガラクトーゼ キシローゼ グリコーゲ  
 ン セルロース デキストリン マンノー  
 ゼ ラムノーゼ  
 (二十二) アラビヤゴム クレオソート しょう  
 のう しょうのう油 はつかのう はつか  
 油 ボルネオール  
 (二十三) たんぱく質及び酵素  
 アルブミン ウレアーゼ グリアジン  
 グルテリン グロブリン 糖たんぱく ト  
 リブシン ヌクレオたんぱく プロタミン  
 ペプシン りんたんぱく

(二十四) 有機りん化合物及び有機ヒ素化合物  
塩化カコジル ホスフィン

(二十五) 有機金属化合物  
亜鉛エチル オルガノシロキサン オル  
ガノハロゲノシラン 四エチル鉛 よう化  
亜鉛エチル

(二十六) 界面活性剤

起泡剤 吸着剤 仕上げ助剤 湿潤剤  
柔軟剤(洗濯用のものを除く。) 消泡剤  
織布助剤 浸透剤 精練助剤 染色助剤  
帯電防止剤(家庭用のものを除く。)  
脱脂剤(家庭用のものを除く。) 脱色剤  
乳化剤 はつ水剤 分散剤 紡績助剤  
離型剤

(二十七) 化学剤

亜鉛めっき用剤 イオン交換樹脂 イオ  
ン交換樹脂膜 化学用試剤 かす除去剤  
可塑剤 加炭剤 壁紙剥離剤 加硫促進剤  
還元剤 金属溶接剤 金属溶接助剤 空  
気連行剤 鋼鉄焼き入れ剤 ゴム用処理剤  
酸化剤 消火剤 触媒剤 食物保存剤  
清缶剤 セメント急結剤 セメント混合剤  
耐火剤 耐水剤 タイヤのパンク防止剤  
鍛鋼剤 鑄造剤 中和剤 つや消し剤  
展着剤 電池用硫化防止剤 土壤安定剤  
軟化剤 燃料節約剤 剥離剤 発熱剤 発  
熱用コムパウンド はんだ付け用ペースト  
皮革処理剤 被服のひだ付け用剤 漂白  
剤(洗濯用のものを除く。) 不凍剤 防

(二十四) 有機りん化合物及び有機ヒ素化合物  
塩化カコジル ホスフィン

(二十五) 有機金属化合物  
亜鉛エチル オルガノシロキサン オル  
ガノハロゲノシラン 四エチル鉛 よう化  
亜鉛エチル

(二十六) 界面活性剤

起泡剤 吸着剤 仕上げ助剤 湿潤剤  
柔軟剤(洗濯用のものを除く。) 消泡剤  
織布助剤 浸透剤 精練助剤 染色助剤  
帯電防止剤(家庭用のものを除く。)  
脱脂剤(家庭用のものを除く。) 脱色剤  
乳化剤 はつ水剤 分散剤 紡績助剤  
離型剤

(二十七) 化学剤

亜鉛めっき用剤 イオン交換樹脂 イオ  
ン交換樹脂膜 化学用試剤 かす除去剤  
可塑剤 加炭剤 壁紙剥離剤 加硫促進剤  
還元剤 金属溶接剤 金属溶接助剤 空  
気連行剤 鋼鉄焼き入れ剤 ゴム用処理剤  
酸化剤 消火剤 触媒剤 食物保存剤  
清缶剤 セメント急結剤 セメント混合剤  
耐火剤 耐水剤 タイヤのパンク防止剤  
鍛鋼剤 鑄造剤 中和剤 つや消し剤  
展着剤 電池用硫化防止剤 土壤安定剤  
軟化剤 燃料節約剤 剥離剤 発熱剤 発  
熱用コムパウンド はんだ付け用ペースト  
皮革処理剤 被服のひだ付け用剤 漂白  
剤(洗濯用のものを除く。) 不凍剤 防





十 肥料	九 工業用粉類 くず粉 小麦粉 米粉 コーンスターチ さつまいも粉 じゃがいも粉 そば粉 豆粉	(二) 化学パルプ 亜硫酸パルプ クラフトパルプ セミケ ミカルパルプ ソーダパルプ レーヨンパ ルプ	八 パルプ (一) 碎木パルプ ケミグラントパルプ ケミメカニカルパ ルプ 特碎木パルプ 並碎木パルプ	(四) たんぱく質プラスチック カゼイン樹脂	(三) 酢酸セルロースプラスチック セルロイ ド	七 原料プラスチック (一) 縮合型プラスチック エポキシ樹脂 けい素樹脂 尿素樹脂 フェノール樹脂 ポリアミド樹脂 ポリエ ステル樹脂 メラミン樹脂	(二) 重合同型プラスチック アクリル樹脂 ふっ素樹脂 ポリウレタ ン樹脂 ポリエチレン樹脂 ポリ塩化ビニ リデン樹脂 ポリ塩化ビニル樹脂 ポリ酢 酸ビニル樹脂 ポリスチレン樹脂 ポリプ ロピレン樹脂	ド ロマイト 氷晶石 ベントナイト ボーキ サイト 螢石 マグネサイト 明ばん石 り ん鉱
---------	--	---	---	------------------------------	--------------------------------	--	--	--

十 肥料	九 工業用粉類 くず粉 小麦粉 米粉 コーンスターチ さつまいも粉 じゃがいも粉 そば粉 豆粉	(二) 化学パルプ 亜硫酸パルプ クラフトパルプ セミケ ミカルパルプ ソーダパルプ レーヨンパ ルプ	八 パルプ (一) 碎木パルプ ケミグラントパルプ ケミメカニカルパ ルプ 特碎木パルプ 並碎木パルプ	(四) たんぱく質プラスチック カゼイン樹脂	(三) 酢酸セルロースプラスチック セルロイ ド	七 原料プラスチック (一) 縮合型プラスチック エポキシ樹脂 けい素樹脂 尿素樹脂 フェノール樹脂 ポリアミド樹脂 ポリエ ステル樹脂 メラミン樹脂	(二) 重合同型プラスチック アクリル樹脂 ふっ素樹脂 ポリウレタ ン樹脂 ポリエチレン樹脂 ポリ塩化ビニ リデン樹脂 ポリ塩化ビニル樹脂 ポリ酢 酸ビニル樹脂 ポリスチレン樹脂 ポリプ ロピレン樹脂	ド ロマイト 氷晶石 ベントナイト ボーキ サイト 螢石 マグネサイト 明ばん石 り ん鉱
---------	--	---	---	------------------------------	--------------------------------	--	--	--

第五類	第四類	第三類	第二類	
一 薬剂 (一) 中枢神経系用薬剂 覚せい剂 解熱鎮痛剂 抗てんかん剂	(略)	(略)	(略)	(一) 化学肥料 塩安 塩化カリ肥料 過りん酸石灰 け いカリ肥料 重過りん酸石灰 硝安 硝酸 ソーダ 焼成カリ肥料 石灰窒素 チリ硝 石 トーマスりん肥 尿素 マンガン肥料 溶成りん肥 硫安 硫酸カリ肥料 (二) 天然肥料 海産肥料 グアノ 血粉 骨粉 搾油か す 酒かす しょうゆかす 堆肥 肉粉 ぬか ピート ビールかす ふすま 腐葉 土 (三) 複合肥料 複合肥料 配合肥料 (四) 化成肥料 配合肥料 植物生育用人工土壌 鉍物製の植物生育用人工土壌 プラスチ ック製の植物生育用人工土壌 十一 写真材料 青写真紙 印画紙 感光剂 乾板 現像薬 閃光粉 定着剂 フィルム 十二 試験紙(医療用のものを除く。) 人工 甘味料 陶磁器用釉薬 十三 塗装用パテ

第五類	第四類	第三類	第二類	
一 薬剂 (一) 中枢神経系用薬剂 覚せい剂 解熱鎮痛剂 抗てんかん剂	(略)	(略)	(略)	(一) 化学肥料 塩安 塩化カリ肥料 過りん酸石灰 け いカリ肥料 重過りん酸石灰 硝安 硝酸 ソーダ 焼成カリ肥料 石灰窒素 チリ硝 石 トーマスりん肥 尿素 マンガン肥料 溶成りん肥 硫安 硫酸カリ肥料 (二) 天然肥料 海産肥料 グアノ 血粉 骨粉 搾油か す 酒かす しょうゆかす 堆肥 肉粉 ぬか ピート ビールかす ふすま 腐葉 土 (三) 複合肥料 複合肥料 配合肥料 (四) 化成肥料 配合肥料 植物生育用人工土壌 鉍物製の植物生育用人工土壌 プラスチ ック製の植物生育用人工土壌 十一 写真材料 青写真紙 印画紙 感光剂 乾板 現像薬 閃光粉 定着剂 フィルム 十二 試験紙 人工甘味料 陶磁器用釉薬 十三 塗装用パテ

(二) 興奮剤 催眠鎮静剤 全身麻醉剤  
末しょう神経系用薬剤  
局所麻醉剤 骨格筋弛緩剤 止汗剤 自  
律神経剤 鎮痙剤 発汗剤

(三) 感覚器官用薬剤  
眼科用剤 耳鼻科用剤 鎮暈剤  
アレルギー用薬剤  
抗ヒスタミン剤 刺激療法剤

(四) 循環器官用薬剤  
強心剤 血圧降下剤 血管収縮剤 血管  
補強剤 脳出血予防剤 不整脈治療剤 利  
尿剤

(五) 呼吸器官用薬剤  
呼吸促進剤 せき止めあめ 鎮咳きよ  
痰剤

(六) 消化器官用薬剤  
胃腸洗浄剤 浣腸剤 下剤 健胃消化剤  
口腔用剤 催吐剤 歯科用剤 制酸剤  
整腸剤 鎮吐剤 ひまし油 虫歯予防剤  
利胆剤

(七) ホルモン剤  
甲状腺副甲状腺ホルモン剤 混合ホルモ  
ン剤 女性ホルモン剤 すい臓ホルモン剤  
唾液腺ホルモン剤 男性ホルモン剤 脳  
下垂体ホルモン剤 副腎ホルモン剤  
泌尿生殖器用又は肛門用の薬剤  
子宮収縮剤 痔疾用剤 通経剤 尿路消  
毒剤 避妊剤

(八) 化のう性疾患用剤 寄生性皮膚疾患用剤  
殺菌消毒剤 収れん剤 消炎剤 鎮痛剤  
鎮痒剤 てんか粉 日本薬局方の薬用せ

(二) 興奮剤 催眠鎮静剤 全身麻醉剤  
末しょう神経系用薬剤  
局所麻醉剤 骨格筋弛緩剤 止汗剤 自  
律神経剤 鎮痙剤 発汗剤

(三) 感覚器官用薬剤  
眼科用剤 耳鼻科用剤 鎮暈剤  
アレルギー用薬剤  
抗ヒスタミン剤 刺激療法剤

(四) 循環器官用薬剤  
強心剤 血圧降下剤 血管収縮剤 血管  
補強剤 脳出血予防剤 不整脈治療剤 利  
尿剤

(五) 呼吸器官用薬剤  
呼吸促進剤 せき止めあめ 鎮咳きよ  
痰剤

(六) 消化器官用薬剤  
胃腸洗浄剤 浣腸剤 下剤 健胃消化剤  
口腔用剤 催吐剤 歯科用剤 制酸剤  
整腸剤 鎮吐剤 ひまし油 虫歯予防剤  
利胆剤

(七) ホルモン剤  
甲状腺副甲状腺ホルモン剤 混合ホルモ  
ン剤 女性ホルモン剤 すい臓ホルモン剤  
唾液腺ホルモン剤 男性ホルモン剤 脳  
下垂体ホルモン剤 副腎ホルモン剤  
泌尿生殖器用又は肛門用の薬剤  
子宮収縮剤 痔疾用剤 通経剤 尿路消  
毒剤 避妊剤

(八) 化のう性疾患用剤 寄生性皮膚疾患用剤  
殺菌消毒剤 収れん剤 消炎剤 鎮痛剤  
鎮痒剤 てんか粉 日本薬局方の薬用せ

っけん 皮膚軟化剤 毛髪用剤 薬用ベビ  
 ーオイル 薬用ベビーパウダー 浴剤  
 (十一) ビタミン剤  
 肝油ドロップ 総合ビタミン剤 ビタミ  
 ンA剤 ビタミンC剤 ビタミンD剤 ビ  
 タミンB剤 複合ビタミン剤  
 (十二) アミノ酸剤  
 スレオニン トリプトファン メチオニ  
 ン リジン  
 (十三) 滋養強壯変質剤  
 王乳 カルシウム剤 コンドロイチン製  
 剤 食品強化剤 臓器製剤 たんぱくアミ  
 ノ酸製剤 糖類剤 無機質製剤 薬用酒  
 有機酸製剤  
 (十四) 血液用剤  
 血液凝固阻止剤 血液代用剤 血しょう  
 止血剤  
 (十五) 代謝性薬剤  
 解毒剤 酵素製剤 催乳剤 脂好性因子  
 製剤 習慣性中毒治療剤  
 (十六) 細胞賦活用薬剤  
 クロロフィル製剤 色素製剤  
 (十七) 腫瘍治療用薬剤  
 がん治療剤 肉腫治療剤  
 (十八) 物理的障害治療用薬剤  
 熱射病治療剤 放射線病治療剤  
 (十九) 化学的障害治療用薬剤  
 塩素中毒治療剤 ひ素中毒治療剤 ベン  
 ザール中毒治療剤

っけん 皮膚軟化剤 毛髪用剤 薬用ベビ  
 ーオイル 薬用ベビーパウダー 浴剤  
 (十一) ビタミン剤  
 肝油ドロップ 総合ビタミン剤 ビタミ  
 ンA剤 ビタミンC剤 ビタミンD剤 ビ  
 タミンB剤 複合ビタミン剤  
 (十二) アミノ酸剤  
 スレオニン トリプトファン メチオニ  
 ン リジン  
 (十三) 滋養強壯変質剤  
 王乳 カルシウム剤 コンドロイチン製  
 剤 食品強化剤 臓器製剤 たんぱくアミ  
 ノ酸製剤 糖類剤 無機質製剤 薬用酒  
 有機酸製剤  
 (十四) 血液用剤  
 血液凝固阻止剤 血液代用剤 血しょう  
 止血剤  
 (十五) 代謝性薬剤  
 解毒剤 酵素製剤 催乳剤 脂好性因子  
 製剤 習慣性中毒治療剤  
 (十六) 細胞賦活用薬剤  
 クロロフィル製剤 色素製剤  
 (十七) 腫瘍治療用薬剤  
 がん治療剤 肉腫治療剤  
 (十八) 物理的障害治療用薬剤  
 熱射病治療剤 放射線病治療剤  
 (十九) 化学的障害治療用薬剤  
 塩素中毒治療剤 ひ素中毒治療剤 ベン  
 ザール中毒治療剤

- (二十) 抗生物質製剤
  - エリスロマイシン製剤
  - クロラムフェニコール製剤
  - コリスチンポリミキシン製剤
  - ザルコマイシン製剤
  - ストレプトマイシン製剤
  - チオルチン製剤
  - テトラサイクリン製剤
  - トリコマイシン製剤
  - 複合抗生物質製剤
  - ペニシリン製剤
- (二十一) 化学療法剤
  - 駆梅剤
  - 抗結核剤
  - 抗ハンセン病剤
  - サルファ剤
- (二十二) 生物学的製剤
  - 抗菌素血清類
  - 抗毒素類
  - 混合製剤
  - 生物学的試験用製剤類
  - トキソイド類
  - 毒素類
  - ワクチン類
- (二十三) 寄生動物に対する薬剤
  - 駆虫剤
  - 抗原虫剤
- (二十四) 調剤用剤
  - 矯臭剤
  - 矯味剤
  - 着色剤
  - 軟こう基剤
  - 賦形剤
  - 溶解剤
- (二十五) 診断用薬剤
  - X線造影剤
  - 診断用試薬
  - 診断用培地
- (二十六) 治療用又は診断用のアイソトープ標識物質
  - アヘンアルカロイド系製剤
  - 合成麻薬
  - コカアルカロイド系製剤
- (二十七) 麻薬
  - アヘンアルカロイド系製剤
  - 合成麻薬
  - コカアルカロイド系製剤
- (二十八) 生薬、黒焼き及びもぐさ

- (二十) 抗生物質製剤
  - エリスロマイシン製剤
  - クロラムフェニコール製剤
  - コリスチンポリミキシン製剤
  - ザルコマイシン製剤
  - ストレプトマイシン製剤
  - チオルチン製剤
  - テトラサイクリン製剤
  - トリコマイシン製剤
  - 複合抗生物質製剤
  - ペニシリン製剤
- (二十一) 化学療法剤
  - 駆梅剤
  - 抗結核剤
  - 抗ハンセン病剤
  - サルファ剤
- (二十二) 生物学的製剤
  - 抗菌素血清類
  - 抗毒素類
  - 混合製剤
  - 生物学的試験用製剤類
  - トキソイド類
  - 毒素類
  - ワクチン類
- (二十三) 寄生動物に対する薬剤
  - 駆虫剤
  - 抗原虫剤
- (二十四) 調剤用剤
  - 矯臭剤
  - 矯味剤
  - 着色剤
  - 軟こう基剤
  - 賦形剤
  - 溶解剤
- (二十五) 診断用薬剤
  - X線造影剤
  - 診断用試薬
  - 診断用培地
- (二十六) 治療用又は診断用のアイソトープ標識物質
  - アヘンアルカロイド系製剤
  - 合成麻薬
  - コカアルカロイド系製剤
- (二十七) 麻薬
  - アヘンアルカロイド系製剤
  - 合成麻薬
  - コカアルカロイド系製剤
- (二十八) 生薬、黒焼き及びもぐさ

第六類	<p>(二十九) 動物用薬剤</p> <p>(三十) 蚊取線香 燻蒸剤 殺菌剤 殺そ剤 殺虫剤 除草剤 防臭剤(身体用及び動物用のものを除く。) 防虫剤 防腐剤</p> <p>二 歯科用材料 歯科用セメント 歯科用補綴充てん用材料 歯科用ワックス 人工歯用材料</p> <p>三 医療用試験紙 医療用油紙 衛生マスク 栄養補助用飼料添加物 おむつ おむつかバ ー オブラート ガーゼ カプセル 眼帯 サプリメント 耳帯 食餌療法用飲料又は食品 人工受精用精液 生理帯 生理用タンポ ン 生理用ナプキン 生理用パンティ 脱脂 綿 乳幼児用飲料又は食品 乳幼児用粉乳 はえ取り紙 ばんそうこう 包帯 包帯液 防虫紙 胸当てパッド</p>
<p>一 鉄及び鋼</p> <p>(一) 鉄 海綿鉄 合金鉄 純鉄塊 銑鉄 鑄鉄</p> <p>粒鉄</p> <p>(二) 鋼 特殊鋼 普通鋼</p> <p>(三) 鋼半成品 シートバー スケルプ スラブ チンバ ー チンバーインコイル ビレット ブル ーム</p> <p>(四) 圧延鋼材 外輪 鋼管 鋼板 再生鋼材 条鋼 山 形鋼</p>	

第六類	<p>(二十九) 動物用薬剤</p> <p>(三十) 蚊取線香 燻蒸剤 殺菌剤 殺そ剤 殺虫剤 除草剤 防臭剤(身体用及び動物用のものを除く。) 防虫剤 防腐剤</p> <p>二 歯科用材料 歯科用セメント 歯科用補綴充てん用材料 歯科用ワックス 人工歯用材料</p> <p>三 医療用油紙 衛生マスク 栄養補助用飼料 添加物 おむつ おむつかバー オブラート ガーゼ カプセル 眼帯 サプリメント 耳帯 食餌療法用飲料又は食品 人工受精用 精液 生理帯 生理用タンポン 生理用ナ プキン 生理用パンティ 脱脂綿 乳幼児用飲 料又は食品 乳幼児用粉乳 はえ取り紙 ば んそうこう 包帯 包帯液 防虫紙 胸当て パッド</p>
<p>一 鉄及び鋼</p> <p>(一) 鉄 海綿鉄 合金鉄 純鉄塊 銑鉄 鑄鉄</p> <p>粒鉄</p> <p>(二) 鋼 特殊鋼 普通鋼</p> <p>(三) 鋼半成品 シートバー スケルプ スラブ チンバ ー チンバーインコイル ビレット ブル ーム</p> <p>(四) 圧延鋼材 外輪 鋼管 鋼板 再生鋼材 条鋼 山 形鋼</p>	

(七)	(六)	(五)	(四)	(三)	(二)	(一)	二	(六)	(五)
ニッケル及びニッケル合金	マグネシウム及びマグネシウム合金 マグネシウム合金地金 マグネシウム粗製品 マグネシウム地金 マグネシウム又はマグネシウム合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	アルミニウム及びアルミニウム合金 アルミニウム合金地金 アルミニウム粗製品 アルミニウム地金 アルミニウム又はアルミニウム合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	すず及びすず合金 すず合金地金 すず粗製品 すず地金 すず又はすず合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	亜鉛及び亜鉛合金 亜鉛合金地金 亜鉛粗製品 亜鉛地金 亜鉛又は亜鉛合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	鉛及び鉛合金 鉛合金地金 鉛粗製品 鉛地金 鉛又は鉛合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	銅及び銅合金 銅合金地金 銅粗製品 銅地金 銅又は銅合金の鋳物、はく、粉及び伸銅品	非鉄金属及びその合金	炭素鋼くず 合金鉄くず 炭素鋼くず 低銅	鉄鋼二次製品 亜鉛鉄板 クラッド鋼板 中空鋼 ビニル鋼板 ブリキ板 磨棒鋼

(七)	(六)	(五)	(四)	(三)	(二)	(一)	二	(六)	(五)
ニッケル及びニッケル合金	マグネシウム及びマグネシウム合金 マグネシウム合金地金 マグネシウム粗製品 マグネシウム地金 マグネシウム又はマグネシウム合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	アルミニウム及びアルミニウム合金 アルミニウム合金地金 アルミニウム粗製品 アルミニウム地金 アルミニウム又はアルミニウム合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	すず及びすず合金 すず合金地金 すず粗製品 すず地金 すず又はすず合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	亜鉛及び亜鉛合金 亜鉛合金地金 亜鉛粗製品 亜鉛地金 亜鉛又は亜鉛合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	鉛及び鉛合金 鉛合金地金 鉛粗製品 鉛地金 鉛又は鉛合金の鋳物、はく、粉及び展伸材	銅及び銅合金 銅合金地金 銅粗製品 銅地金 銅又は銅合金の鋳物、はく、粉及び伸銅品	非鉄金属及びその合金	炭素鋼くず 合金鉄くず 炭素鋼くず 低銅	鉄鋼二次製品 亜鉛鉄板 クラッド鋼板 中空鋼 ビニル鋼板 ブリキ板 磨棒鋼





六	金属製金具 安全錠 鍵 鍵用金属製リング カットネール 環 キャスター くぎ くさび 鎖 座金 ナット 南京錠 ねじくぎ びょうプル用ロープ 繫止金具 プラグ ボルト リベット ワッシャー
七	金属製建造物組立てセット 禽舎組立てセット
八	金属製貯蔵槽類 液化ガス貯蔵槽 液体貯蔵槽 ガス貯蔵槽 ガス貯蔵槽又は液化ガス貯蔵槽用のアルミニウム製の浮中ぶた 工業用水槽
九	金属製の滑車、ばね及びバルブ（機械要素に当たるものを除く。） 滑車 ばね うず巻きばね 重ね板ばね つる巻きばね
(一)	ね バルブ アングルバルブ 球バルブ コック 自動調整弁 ちょう形バルブ
十	金属製包装用容器 (一) 缶詰缶 金属製押し出しチューブ 高压ガス容器 ドラム缶 (二) 金属製栓 金属製ふた
十一	金属製荷役用パレット 金属製輸送用コナテナ 荷役用ターンテーブル 荷役用トラバーサー
十二	金属製人工魚礁 金属製セメント製品製造用型枠 金属製の可搬式家庭用温室 金属製の吹付け塗装用ブース 金属製養鶏用かご
十三	金属製航路標識（発光式のものを除く。）

六	金属製金具 安全錠 鍵 鍵用金属製リング カットネール 環 キャスター くぎ くさび 鎖 座金 ナット 南京錠 ねじくぎ びょうプル用ロープ 繫止金具 プラグ ボルト リベット ワッシャー
七	金属製建造物組立てセット 禽舎組立てセット
八	金属製貯蔵槽類 液化ガス貯蔵槽 液体貯蔵槽 ガス貯蔵槽 ガス貯蔵槽又は液化ガス貯蔵槽用のアルミニウム製の浮中ぶた 工業用水槽
九	金属製の滑車、ばね及びバルブ（機械要素に当たるものを除く。） 滑車 ばね うず巻きばね 重ね板ばね つる巻きばね
(一)	ね バルブ アングルバルブ 球バルブ コック 自動調整弁 ちょう形バルブ
十	金属製包装用容器 (一) 缶詰缶 金属製押し出しチューブ 高压ガス容器 ドラム缶 (二) 金属製栓 金属製ふた
十一	金属製荷役用パレット 金属製輸送用コナテナ 荷役用ターンテーブル 荷役用トラバーサー
十二	金属製人工魚礁 金属製セメント製品製造用型枠 金属製の可搬式家庭用温室 金属製の吹付け塗装用ブース 金属製養鶏用かご
十三	金属製航路標識（発光式のものを除く。）

	<p>(一) 金属製道路標識（発光式又は機械式のものを除く。） てんてつ機</p> <p>十四 キー 金属製管継ぎ手 金属製フランジコッタ</p> <p>十五 いかり</p> <p>十六 かな床 はちの巣</p> <p>十七 金網 ワイヤロープ</p> <p>十八 金属製家庭用水槽 金属製工具箱 金属製のきやたつ及びはしご 金属製のネームプレート及び標札 金属製のタオル用ディスプレイサー 金属製帽子掛けかぎ 金属製郵便受け</p> <p>十九 金庫</p> <p>二十 金属製立て看板 金属製彫刻 金属製の墓標及び墓碑用銘板</p> <p>二十一 つえ用金属製石突き</p> <p>二十二 アイゼン カラビナ 拍車 ハーケン</p>	第七類	第八類
	<p>(一) 金属製道路標識（発光式又は機械式のものを除く。） てんてつ機</p> <p>十四 キー 金属製管継ぎ手 金属製フランジコッタ</p> <p>十五 いかり</p> <p>十六 かな床 はちの巣</p> <p>十七 金網 ワイヤロープ</p> <p>十八 金属製家庭用水槽 金属製工具箱 金属製のきやたつ及びはしご 金属製のネームプレート及び標札 金属製のタオル用ディスプレイサー 金属製帽子掛けかぎ 金属製郵便受け</p> <p>十九 金庫</p> <p>二十 金属製靴ぬぐいマット 金属製立て看板 金属製彫刻 金属製の墓標及び墓碑用銘板</p> <p>二十一 つえ用金属製石突き</p> <p>二十二 アイゼン カラビナ 拍車 ハーケン</p>	第七類	第八類
	<p>(一) 金属製道路標識（発光式又は機械式のものを除く。） てんてつ機</p> <p>十四 キー 金属製管継ぎ手 金属製フランジコッタ</p> <p>十五 いかり</p> <p>十六 かな床 はちの巣</p> <p>十七 金網 ワイヤロープ</p> <p>十八 金属製家庭用水槽 金属製工具箱 金属製のきやたつ及びはしご 金属製のネームプレート及び標札 金属製のタオル用ディスプレイサー 金属製帽子掛けかぎ 金属製郵便受け</p> <p>十九 金庫</p> <p>二十 金属製靴ぬぐいマット 金属製立て看板 金属製彫刻 金属製の墓標及び墓碑用銘板</p> <p>二十一 つえ用金属製石突き</p> <p>二十二 アイゼン カラビナ 拍車 ハーケン</p>	第七類	第八類

(八)	(七)	(六)	(五)(四)	(三)	(二)	(一)	二 手動利器	(九)	(八)	(七)
切削工具類 (手持ち工具に当たるものに)	おの かま なた まさかり	かんな きり のこぎり のみ	魚打ちかぎ 魚さし 米さし 砂糖ざし 手かぎ 肥料ざし	安全かみそり かみそり刃 西洋かみそり り 日本かみそり	薄刃ぼうちよう類 イフ ガラス切り 押し切り 折り畳みナイフ こ取り用ナイフ 削蹄刀 刺し身ぼうちよう う 疊ぼうちよう 彫刻刀 出刃ぼうちよう う ドローナイフ 菜切りぼうちよう 肉 切りぼうちよう 洋食ナイフ	園芸ばさみ 金切りばさみ つめ切り はさみ類 つめはさみ 握りばさみ はさみ刃 パン チ 洋ばさみ らしゃばさみ 理髪用ばさみ	墨 皮砥 鋼砥 砥石	すみつぼ 大工用コンパス つぼ糸 縄	雪かき すみつぼ類	シヨベル類 角形シヨベル スコップ 丸形シヨベル

(八)	(七)	(六)	(五)(四)	(三)	(二)	(一)	二 手動利器	(九)	(八)	(七)
切削工具類 (手持ち工具に当たるものに)	おの かま なた まさかり	かんな きり のこぎり のみ	魚打ちかぎ 魚さし 米さし 砂糖ざし 手かぎ 肥料ざし	安全かみそり かみそり刃 西洋かみそり り 日本かみそり	薄刃ぼうちよう類 イフ ガラス切り 押し切り 折り畳みナイフ こ取り用ナイフ 削蹄刀 刺し身ぼうちよう う 疊ぼうちよう 彫刻刀 出刃ぼうちよう う ドローナイフ 菜切りぼうちよう 肉 切りぼうちよう 洋食ナイフ	園芸ばさみ 金切りばさみ つめ切り はさみ類 つめはさみ 握りばさみ はさみ刃 パン チ 洋ばさみ らしゃばさみ 理髪用ばさみ	墨 皮砥 鋼砥 砥石	すみつぼ 大工用コンパス つぼ糸 縄	雪かき すみつぼ類	シヨベル類 角形シヨベル スコップ 丸形シヨベル

	第九類
<p>限る。)</p> <p>センターポンチ ダイス タップ ドリル フライス やすり リーマ 刀剣</p> <p>(九) サーベル 仕込みづえ 短剣 日本刀 ばん刀</p> <p>三 くわ 鋤<small>すき</small> レーキ、組ひも機及び靴製造用靴型(手持ち工具に当たるものに限る。)</p> <p>四 電気かみそり及び電気バリカン ひげそり用具入れ ペディキュアセット まつ毛カー ル器 マニキュアセット</p> <p>五 エッグスライサー(電気式のものを除く。) ) かつお節削り器 角砂糖挟み 缶切 く るみ割り器 スプーン チーズスライサー(電 気式のものを除く。) ピザカッター(電 気式のものを除く。) フォーク</p> <p>六 アイロン 糸通し器 チャコ削り器</p> <p>七 水中ナイフ 水中ナイフ保持具 ピッケル</p> <p>八 殺虫剤用噴霧器(手持ち工具に当たるもの に限る。) 十能 暖炉用ふいご(手持ち工 具に当たるものに限る。) パレットナイフ 火ばし ピンセット</p>	<p>一 理化学機械器具</p> <p>(一) 実験用機械器具 エアガス発生器 恒温器 恒湿器 実験 用ガラス器具 実験用陶磁製器具 実験 炉</p> <p>(二) 模型及び標本 測定機械器具</p> <p>(一) 基本単位計量器 温度計 ガスメーター 寒暖計 水量メ</p>

	第九類
<p>限る。)</p> <p>センターポンチ ダイス タップ ドリル フライス やすり リーマ 刀剣</p> <p>(九) サーベル 仕込みづえ 短剣 日本刀 ばん刀</p> <p>三 くわ 鋤<small>すき</small> レーキ、組ひも機及び靴製造用靴型(手持ち工具に当たるものに限る。)</p> <p>四 電気かみそり及び電気バリカン ひげそり用具入れ ペディキュアセット まつ毛カー ル器 マニキュアセット</p> <p>五 エッグスライサー(電気式のものを除く。) ) かつお節削り器 角砂糖挟み 缶切 く るみ割り器 スプーン チーズスライサー(電 気式のものを除く。) ピザカッター(電 気式のものを除く。) フォーク</p> <p>六 アイロン 糸通し器 チャコ削り器</p> <p>七 水中ナイフ 水中ナイフ保持具 ピッケル</p> <p>八 五徳 殺虫剤用噴霧器(手持ち工具に当た るものに限る。) 十能 暖炉用ふいご(手 持ち工具に当たるものに限る。) パレット ナイフ 火消しつば 火ばし ピンセット</p>	<p>一 理化学機械器具</p> <p>(一) 実験用機械器具 エアガス発生器 恒温器 恒湿器 実験 用ガラス器具 実験用陶磁製器具 実験 炉</p> <p>(二) 模型及び標本 測定機械器具</p> <p>(一) 基本単位計量器 温度計 ガスメーター 寒暖計 水量メ</p>

	し	ター	はかり	巻尺	升	面積計	物指
(二)	誘導単位計量器						
	圧力計	液面計	音高計	回転計	加速		
	度計	屈折度計	光束計	光度計	高度計		
	湿度計	照度計	振動計	騒音計	測程		
	儀	速度計	熱量計	粘度計	濃度計	比	
	重計	密度計	力計	流量計			
(三)	精密測定機械器具						
	角度ゲージ	角度割り出し機	球面計				
	傾斜計	光波干渉測長機	真直度測定機械器具	投影機	度盛測定機	長さゲージ	
	ねじ測定機械器具	比較測長機	表面粗さ測定器	平面度測定機械器具			
(四)	自動調節機械器具						
	圧力自動調節機械器具	液体自動調節機械器具	液面自動調節機械器具	温度自動調節機械器具	真空自動調節機械器具	熱量自動調節機械器具	プログラム調節機械器具
(五)	材料試験機						
	金属材料圧縮試験機	金属材料硬さ試験機	金属材料強度試験機	ゴム試験機	コンクリート試験機	セメント試験機	繊維材料試験機
	プラスチック試験機	木材試験機					
(六)	測量機械器具						
	アリダード	気象観測用機械	基台	距離測量機	クリノメーター	三脚	磁気コンパス
	磁針	ジャイロコンパス	ジャイロ磁気コンパス	写真測量機	水準測量機		

	し	ター	はかり	巻尺	升	面積計	物指
(二)	誘導単位計量器						
	圧力計	液面計	音高計	回転計	加速		
	度計	屈折度計	光束計	光度計	高度計		
	湿度計	照度計	振動計	騒音計	測程		
	儀	速度計	熱量計	粘度計	濃度計	比	
	重計	密度計	力計	流量計			
(三)	精密測定機械器具						
	角度ゲージ	角度割り出し機	球面計				
	傾斜計	光波干渉測長機	真直度測定機械器具	投影機	度盛測定機	長さゲージ	
	ねじ測定機械器具	比較測長機	表面粗さ測定器	平面度測定機械器具			
(四)	自動調節機械器具						
	圧力自動調節機械器具	液体自動調節機械器具	液面自動調節機械器具	温度自動調節機械器具	真空自動調節機械器具	熱量自動調節機械器具	プログラム調節機械器具
(五)	材料試験機						
	金属材料圧縮試験機	金属材料硬さ試験機	金属材料強度試験機	ゴム試験機	コンクリート試験機	セメント試験機	繊維材料試験機
	プラスチック試験機	木材試験機					
(六)	測量機械器具						
	アリダード	気象観測用機械	基台	距離測量機	クリノメーター	三脚	磁気コンパス
	磁針	ジャイロコンパス	ジャイロ磁気コンパス	写真測量機	水準測量機		

七 写真機械器具 雲台 カメラ 距離計 現像用、プリント用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具	(二) ケーブル 終端函 接続函 接続用スリーブ 通信ケーブル 動力ケーブル 光ファイバケーブル	ツク線 巻き線	(一) 電線 ゴム線 特殊被覆電線 裸線 プラスチック線	六 電線及びケーブル 計 発振器 容量測定器	測定器 電圧計 電波測定器 電流計 電力計	数計 真空管特性測定器 積算電力計 抵抗	測定器 検出器 検漏計 磁気測定器 周波	位相計 オシログラフ 回路計 空中線	五 電気磁気測定器	(二)(一) 乾電池 湿電池 蓄電池	電池	太陽電池	四 太陽電池 電池	器 誘導電圧調整器 リアクトル	配線函 配電盤 ヒューズ 避雷器 変圧器	接続器 断路器 蓄電器 抵抗器 点滅器	開閉器 継電器 遮断器 制御器 整流器	配電用又は制御用の機械器具	三 度測定用試験片	(八) 遮蔽率測定紙 温度指示用シート 発錆	子午儀 天体分光儀 天頂儀	(七) 天文用測定機械器具	トランシット 標尺 六分儀	精密経緯儀 測桿 測鎖 ターゲット

七 写真機械器具 雲台 カメラ 距離計 現像用、プリント用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具	(二) ケーブル 終端函 接続函 接続用スリーブ 通信ケーブル 動力ケーブル 光ファイバケーブル	ツク線 巻き線	(一) 電線 ゴム線 特殊被覆電線 裸線 プラスチック線	六 電線及びケーブル 計 発振器 容量測定器	測定器 電圧計 電波測定器 電流計 電力計	数計 真空管特性測定器 積算電力計 抵抗	測定器 検出器 検漏計 磁気測定器 周波	位相計 オシログラフ 回路計 空中線	五 電気磁気測定器	(二)(一) 乾電池 湿電池 蓄電池	電池	太陽電池	四 太陽電池 電池	器 誘導電圧調整器 リアクトル	配線函 配電盤 ヒューズ 避雷器 変圧器	接続器 断路器 蓄電器 抵抗器 点滅器	開閉器 継電器 遮断器 制御器 整流器	配電用又は制御用の機械器具	三 度測定用試験片	(八) 遮蔽率測定紙 温度指示用シート 発錆	子午儀 天体分光儀 天頂儀	(七) 天文用測定機械器具	トランシット 標尺 六分儀	精密経緯儀 測桿 測鎖 ターゲット

第十類

(略)

三脚 シャッター じゃばら スプール  
 ライド映写機 セルフタイマー 閃光器 閃  
 光電球 ファインダー フィルター フード  
 フラッシュガン マガジン レリーズレ  
 ンズ 露出計

八 映画機械器具  
 映写機 オーバーヘッド映写機用透明シ  
 ト 現像用又は仕上げ用の機械器具 撮影機  
 スクリーン 編集機 録音機械器具

九 光学機械器具  
 (一) 望遠鏡類  
 鏡筒 三脚 潜望鏡 双眼鏡 反射鏡  
 プリズム 望遠鏡 レンズ

(二) 顕微鏡類  
 拡大鏡 鏡筒 金属顕微鏡 生物顕微鏡  
 反射鏡 プリズム 偏光顕微鏡 立体鏡  
 レンズ

十 眼鏡  
 (一) 眼鏡  
 運動用ゴーグル コンタクトレンズ サ  
 ングラス 水中マスク 水中眼鏡 鼻眼鏡  
 普通眼鏡 防じん眼鏡  
 (二) 眼鏡の部品及び附属品  
 コンタクトレンズ用容器 つる 鼻眼鏡  
 のマウント 鼻眼鏡用鎖 鼻眼鏡用ひも  
 眼鏡ケース 眼鏡ふき レンズ 枠  
 (削る)

十一～三十 (略)

第十類

(略)

三脚 シャッター じゃばら スプール  
 ライド映写機 セルフタイマー 閃光器 閃  
 光電球 ファインダー フィルター フード  
 フラッシュガン マガジン レリーズレ  
 ンズ 露出計

八 映画機械器具  
 映写機 オーバーヘッド映写機用透明シ  
 ト 現像用又は仕上げ用の機械器具 撮影機  
 スクリーン 編集機 録音機械器具

九 光学機械器具  
 (一) 望遠鏡類  
 鏡筒 三脚 潜望鏡 双眼鏡 反射鏡  
 プリズム 望遠鏡 レンズ

(二) 顕微鏡類  
 拡大鏡 鏡筒 金属顕微鏡 生物顕微鏡  
 反射鏡 プリズム 偏光顕微鏡 立体鏡  
 レンズ

十 眼鏡  
 (一) 眼鏡  
 運動用ゴーグル コンタクトレンズ サ  
 ングラス 水中マスク 水中眼鏡 鼻眼鏡  
 普通眼鏡 防じん眼鏡  
 (二) 眼鏡の部品及び附属品  
 コンタクトレンズ用容器 つる 鼻眼鏡  
 のマウント 鼻眼鏡用鎖 鼻眼鏡用ひも  
 眼鏡ケース 眼鏡ふき レンズ 枠  
 十一 加工ガラス(建築用のものを除く。)  
 紫外線透過ガラス 赤外線吸収ガラス  
 レンズ用ガラス

十二～三十一 (略)



第二十一類	第二十類	第十九類	第十八類	第十七類	第十六類	第十五類	第十四類	第十三類	第十二類	第十一類
<p>一 ガラス基礎製品（建築用のものを除く。） 網入り板ガラス 合わせ板ガラス 色板ガラス 型板ガラス ガラス管 ガラス球 ガラス棒 変り板ガラス 管球ガラス 感光ガラス 強化ガラス 紫外線透過ガラス 赤外線吸収ガラス 裝飾ガラス 導電ガラス 発光ガラス 普通板ガラス 放射線遮断ガラス 泡まつガラス 理化学ガラス レンズ用ガラス</p> <p>二 台所用品（「ガス湯沸かし器、加熱器、調理台及び流し台」を除く。）</p>	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

第二十一類	第二十類	第十九類	第十八類	第十七類	第十六類	第十五類	第十四類	第十三類	第十二類	第十一類
<p>一 ガラス基礎製品（建築用のものを除く。） 網入り板ガラス 合わせ板ガラス 色板ガラス 型板ガラス ガラス管 ガラス球 ガラス棒 変り板ガラス 管球ガラス 感光ガラス 強化ガラス 紫外線透過ガラス 赤外線吸収ガラス 裝飾ガラス 導電ガラス 発光ガラス 普通板ガラス 放射線遮断ガラス 泡まつガラス 理化学ガラス レンズ用ガラス</p> <p>二 台所用品（「ガス湯沸かし器、加熱器、調理台及び流し台」を除く。）</p>	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

- (一) 鍋類  
釜 調理用鉄板 鍋 はんごう フライ  
パン 蒸し器
- (二) コーヒー沸かし (電気式のものを除く。  
) 鉄瓶 やかん
- (三) 食器類  
イ きゆうす コップ 杯 皿 サラダボ  
ール 重箱 茶わん デイツシュカバ  
デカンター 徳利 鉢 ビールジョ  
キ 弁当箱 水差し 湯飲み わん  
ロ 菓子缶 たる 茶缶 つぼ パン入れ  
(四) 携帯用アイスボックス 米びつ 食品保  
存用ガラス瓶 水筒 魔法瓶
- (五) 調理用具  
泡立て器 魚ぐし こし器 シェーカー  
手動式のコーヒー豆ひき器及びこし  
ひき すりこぎ すりばち 大根卸し  
まな板 麵棒 焼き網 レモン絞り器 ワ  
ツフル焼き型 (電気式のものを除く。)  
(六) アイスペール こしよう入れ 砂糖入れ  
ざる 塩振り出し容器 しゃもじ じよ  
うご 膳 栓抜 ストロウ 卵立て タル  
ト取り分け用へら ナプキンホルダー ナ  
プキンリング 鍋敷き はし はし箱 ひ  
しゃく ふるい 盆 ようじ ようじ入れ
- 三 清掃用具及び洗濯用具  
くまで 洗濯板 洗濯挟み 洗濯ブラシ  
洗面器 雑巾 たらい たわし ちりかご  
ちり取り バケツ はたき 張り板 ほうき  
モップ 物干しざお 物干し用ハンガー
- 四 家事用手袋  
化粧用具

- (一) 鍋類  
釜 調理用鉄板 鍋 はんごう フライ  
パン 蒸し器
- (二) コーヒー沸かし (電気式のものを除く。  
) 鉄瓶 やかん
- (三) 食器類  
イ きゆうす コップ 杯 皿 サラダボ  
ール 重箱 茶わん デイツシュカバ  
デカンター 徳利 鉢 ビールジョ  
キ 弁当箱 水差し 湯飲み わん  
ロ 菓子缶 たる 茶缶 つぼ パン入れ  
(四) 携帯用アイスボックス 米びつ 食品保  
存用ガラス瓶 水筒 魔法瓶
- (五) 調理用具  
泡立て器 魚ぐし こし器 シェーカー  
手動式のコーヒー豆ひき器及びこし  
ひき すりこぎ すりばち 大根卸し  
まな板 麵棒 焼き網 レモン絞り器 ワ  
ツフル焼き型 (電気式のものを除く。)  
(六) アイスペール こしよう入れ 砂糖入れ  
ざる 塩振り出し容器 しゃもじ じよ  
うご 膳 栓抜 ストロウ 卵立て タル  
ト取り分け用へら ナプキンホルダー ナ  
プキンリング 鍋敷き はし はし箱 ひ  
しゃく ふるい 盆 ようじ ようじ入れ
- 三 清掃用具及び洗濯用具  
くまで 洗濯板 洗濯挟み 洗濯ブラシ  
洗面器 雑巾 たらい たわし ちりかご  
ちり取り バケツ はたき 張り板 ほうき  
モップ 物干しざお 物干し用ハンガー
- 四 家事用手袋  
化粧用具

あかすり おしろい入れ くし くし用容器 クリーム入れ 化粧用具セット 化粧用スポンジ 化粧用刷毛 化粧用箱 香水噴霧器 コンパクト セッケン入れ 洗面用具入れ つめ用ブラシ パフ 歯ブラシ 歯ブラシ入れ ひげそり用ブラシ ひげそり用ブラシ立て ヘアブラシ 紅筆 眉毛用ブラシ 電気式歯ブラシ

六 デンタルフロス

七 おけ用ブラシ 金ブラシ 管用ブラシ 工業用刷毛 船舶ブラシ ブラシ用牛毛、たぬきの毛、豚毛及び馬毛 洋服ブラシ

八 靴ブラシ 靴べら 靴磨き布 軽便靴クリナー シューツリー

九 ガラス製又は陶磁製の包装用容器

(一) 飲料用容器 化粧品用容器 食品用容器 薬品用容器

(二) ガラス製栓 ガラス製ふた

十 かいばおけ 家禽用リング

十一 アイロン台 愛玩動物用食器 愛玩動物用ブラシ 犬のおしやぶり 植木鉢 お守り おみくじ 家庭園芸用の水耕式植物栽培器 おみくじ 家庭園芸用の水耕式植物栽培器 家庭用燃え殻ふり 紙タオル取り出し用 金属製箱 霧吹き こて台 五徳 小鳥かご 小鳥用水盤 じょうろ 寝室用簡易便器 石炭入れ セッケン用デイスペンサー 貯金箱 トイレットペーパーホルダー ねずみ取り器 はえたたき 火消しつぼ へら台 湯かき棒 浴室用腰掛け 浴室用手おけ ろうそく消し ろうそく立て

十二 花瓶 ガラス製又は磁器製の立て看板 香炉 コツフェル 水盤

あかすり おしろい入れ くし くし用容器 クリーム入れ 化粧用具セット 化粧用スポンジ 化粧用刷毛 化粧用箱 香水噴霧器 コンパクト セッケン入れ 洗面用具入れ つめ用ブラシ パフ 歯ブラシ 歯ブラシ入れ ひげそり用ブラシ ひげそり用ブラシ立て ヘアブラシ 紅筆 眉毛用ブラシ 電気式歯ブラシ

六 デンタルフロス

七 おけ用ブラシ 金ブラシ 管用ブラシ 工業用刷毛 船舶ブラシ ブラシ用牛毛、たぬきの毛、豚毛及び馬毛 洋服ブラシ

八 靴ブラシ 靴べら 靴磨き布 軽便靴クリナー シューツリー

九 ガラス製又は陶磁製の包装用容器

(一) 飲料用容器 化粧品用容器 食品用容器 薬品用容器

(二) ガラス製栓 ガラス製ふた

十 かいばおけ 家禽用リング

十一 アイロン台 愛玩動物用食器 愛玩動物用ブラシ 犬のおしやぶり 植木鉢 お守り おみくじ 家庭園芸用の水耕式植物栽培器 おみくじ 家庭園芸用の水耕式植物栽培器 家庭用燃え殻ふり 紙タオル取り出し用 金属製箱 霧吹き こて台 小鳥かご 小鳥用水盤 じょうろ 寝室用簡易便器 石炭入れ セッケン用デイスペンサー 貯金箱 トイレットペーパーホルダー ねずみ取り器 はえたたき へら台 湯かき棒 浴室用腰掛け 浴室用手おけ ろうそく消し ろうそく立て

十二 花瓶 ガラス製又は磁器製の立て看板 香炉 コツフェル 水盤

第二十八類	第二十七類	第二十六類	第二十五類	第二十四類	第二十三類	第二十二類	
一 遊戯用器具 コリントゲーム器具 スマートボール器具 スロットマシン 抽選器 ぱちんこ器具 二 囲碁用具 碁石 碁け 碁盤 三 将棋用具 こま台 将棋のこま 将棋盤 四 歌がるた さいころ すごろく ダイスカ ップ ダイヤモンドゲーム チェス用具 チ エッカー用具 手品用具 ドミノ用具 トラ ンプ 花札 マージャン用具 五 ビリヤード用具 キュー キュー用チョーク 球 点数表示 板 ビリヤード台 六 おもちゃ (一) 金属製おもちゃ おもちゃ時計 ころがしおもちゃ ゼン	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	十三 観賞魚用水槽及びその附属品 金魚鉢 水槽 水槽用装飾品

第二十八類	第二十七類	第二十六類	第二十五類	第二十四類	第二十三類	第二十二類	
一 遊戯用器具 コリントゲーム器具 スマートボール器具 スロットマシン 抽選器 ぱちんこ器具 二 囲碁用具 碁石 碁け 碁盤 三 将棋用具 こま台 将棋のこま 将棋盤 四 歌がるた さいころ すごろく ダイスカ ップ ダイヤモンドゲーム チェス用具 チ エッカー用具 手品用具 ドミノ用具 トラ ンプ 花札 マージャン用具 五 ビリヤード用具 キュー キュー用チョーク 球 点数表示 板 ビリヤード台 六 おもちゃ (一) 金属製おもちゃ おもちゃ時計 ころがしおもちゃ ゼン	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	十三 観賞魚用水槽及びその附属品 金魚鉢 水槽 水槽用装飾品

- マイおもちゃ 電気式おもちゃ フリクシ  
 ヨンおもちゃ ブローチ 呼び子 レバー  
 アクシオンおもちゃ
- (二) 木製又は竹製のおもちゃ  
 板物おもちゃ 抜き物おもちゃ 箱物おもちゃ  
 ひき物おもちゃ
- (三) 紙製おもちゃ  
 色紙 写し絵 折り紙 紙風船 かるた  
 着せ替え 切り抜き 千代紙 ぬり絵  
 布製おもちゃ  
 縫いぐるみ
- (四) プラスチック製おもちゃ  
 型押しおもちゃ ゼンマイおもちゃ 張り  
 合わせおもちゃ 吹き込みおもちゃ  
 ゴム製おもちゃ  
 型物おもちゃ ゴムまり 薄層物おもちゃ  
 や 張り合わせおもちゃ 焼き物おもちゃ  
 おもちゃ楽器
- (七) オルゴール 鉄琴 ハーモニカ ピアノ  
 木琴
- (八) セットおもちゃ  
 組み立てセット 大工道具セット まま  
 ごとおもちゃ
- (九) 縁起くまで お手玉 おはじき おもち  
 やのけん銃 おもちやの面 おもちや花火  
 家庭用テレビゲーム機 きびがら クリ  
 スマスツリー 携帯用液晶画面ゲーム機  
 こいのぼり 子供用片足スクーター ジグ  
 ソーパーズル 自動車型幼児用四輪車 シヤ  
 ボン玉おもちゃ 凧 粘土 羽子板 羽根  
 ビー玉 目なしだるま 揺り木馬 幼児  
 用三輪車 幼児用プール 輪投げ

- マイおもちゃ 電気式おもちゃ フリクシ  
 ヨンおもちゃ ブローチ 呼び子 レバー  
 アクシオンおもちゃ
- (二) 木製又は竹製のおもちゃ  
 板物おもちゃ 抜き物おもちゃ 箱物おもちゃ  
 ひき物おもちゃ
- (三) 紙製おもちゃ  
 色紙 写し絵 折り紙 紙風船 かるた  
 着せ替え 切り抜き 千代紙 ぬり絵  
 布製おもちゃ  
 縫いぐるみ
- (四) プラスチック製おもちゃ  
 型押しおもちゃ ゼンマイおもちゃ 張り  
 合わせおもちゃ 吹き込みおもちゃ  
 ゴム製おもちゃ  
 型物おもちゃ ゴムまり 薄層物おもちゃ  
 や 張り合わせおもちゃ 焼き物おもちゃ  
 おもちゃ楽器
- (七) オルゴール 鉄琴 ハーモニカ ピアノ  
 木琴
- (八) セットおもちゃ  
 組み立てセット 大工道具セット まま  
 ごとおもちゃ
- (九) 縁起くまで お手玉 おはじき おもち  
 やのけん銃 おもちやの面 おもちや花火  
 家庭用テレビゲーム機 きびがら クリ  
 スマスツリー 携帯用液晶画面ゲーム機  
 こいのぼり 子供用片足スクーター ジグ  
 ソーパーズル 自動車型幼児用四輪車 シヤ  
 ボン玉おもちゃ 凧 粘土 羽子板 羽根  
 ビー玉 目なしだるま 揺り木馬 幼児  
 用三輪車 幼児用プール 輪投げ

	七 人形
	(一) 日本人形 おすわり人形 五月人形及びその附属品 こけし人形 さくら人形 人形用被服 ひな人形及びその附属品
	(二) 西洋人形 人形用被服 フランス人形 マスコット 人形
	八 愛玩動物用おもちゃ 運動用具
	九 球技用具
	(一) 野球用具 ソフトボール用具 バスケッ トボール用具 バレーボール用具 ラグビ ー用具 サッカー用具 アメリカンフット ボール用具 ハンドボール用具 ドッジボ ール用具 テニス用具 卓球用具 バドミ ントン用具 ゴルフ用具 フィールドホッ ケー用具 アイスホッケー用具 ボウリン グ用具 ゲートボール用具 スカッシュ用 具 ラクロス用具
	(二) 陸上競技用具
	(三) カーリング用具 スキー用具 スケート 用具(スケート靴を含む。) スノーボー ド用具
	(四) ボクシング用具 弓道用具 フェンシン グ用具 剣道用具
	(五) 体操用具 新体操用具
	(六) トレーニング用具
	(七) 運動用固定式自転車及びそのローラー エキスパンダー 重量挙げ用具 浮袋 サポーター シーンソー 水泳用浮 き板 スケートボード スターターピスト

	七 人形
	(一) 日本人形 おすわり人形 五月人形及びその附属品 こけし人形 さくら人形 人形用被服 ひな人形及びその附属品
	(二) 西洋人形 人形用被服 フランス人形 マスコット 人形
	八 愛玩動物用おもちゃ 運動用具
	九 球技用具
	(一) 野球用具 ソフトボール用具 バスケッ トボール用具 バレーボール用具 ラグビ ー用具 サッカー用具 アメリカンフット ボール用具 ハンドボール用具 ドッジボ ール用具 テニス用具 卓球用具 バドミ ントン用具 ゴルフ用具 フィールドホッ ケー用具 アイスホッケー用具 ボウリン グ用具 ゲートボール用具 スカッシュ用 具 ラクロス用具
	(二) 陸上競技用具
	(三) カーリング用具 スキー用具 スケート 用具(スケート靴を含む。) スノーボー ド用具
	(四) ボクシング用具 弓道用具 フェンシン グ用具 剣道用具
	(五) 体操用具 新体操用具
	(六) トレーニング用具
	(七) 運動用固定式自転車及びそのローラー エキスパンダー 重量挙げ用具 浮袋 サポーター シーンソー 水泳用浮 き板 スケートボード スターターピスト

第三十四類	第三十三類	第三十二類	第三十一類	第三十類	第二十九類	
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	<p>ル すべり台 縄跳び用の縄 バトントワ  リング用バトン パラグライダー ハング  グライダー ぶらんこ ホイッスル ライ  ン引き ロージン  (九)(八)  登山用ハーネス  サーフィン用、水上スキー用又はスキュ  ーバダイビング用運動用具  足ひれ ウインドサーフィン用のボード  サーフボード サーフボード用バッグ  シュノーケル 水上スキー 水中銃  十 スキーワックス  十一 釣り具  浮き おもり たも網 突き棒 釣り糸  釣りざお 釣りざおケース 釣針 釣り用か  ご リール ルアー  十二 昆虫採集用具  柄付き捕虫網 昆虫採集箱 昆虫胴乱 殺  虫管 毒つぼ  十三 遊園地用機械器具</p>

第三十四類	第三十三類	第三十二類	第三十一類	第三十類	第二十九類	
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	<p>ル すべり台 縄跳び用の縄 バトントワ  リング用バトン パラグライダー ハング  グライダー ぶらんこ ホイッスル ライ  ン引き ロージン  (九)(八)  登山用ハーネス  サーフィン用、水上スキー用又はスキュ  ーバダイビング用運動用具  足ひれ ウインドサーフィン用のボード  サーフボード サーフボード用バッグ  シュノーケル 水上スキー 水中銃  十 スキーワックス  十一 釣り具  浮き おもり たも網 突き棒 釣り糸  釣りざお 釣りざおケース 釣針 釣り用か  ご リール ルアー  十二 昆虫採集用具  柄付き捕虫網 昆虫採集箱 昆虫胴乱 殺  虫管 毒つぼ  十三 遊園地用機械器具</p>

第三十五類	第三十六類	第三十七類
(略)	(略)	<p>一 建設工事</p> <p>(一) 建築一式工事 しゅんせつ工事 土木一式工事 舗装工事</p> <p>(二) 石工事 ガラス工事 鋼構造物工事 左官工事 大工工事 タイル、れんが又はブロックの工事 建具工事 鉄筋工事 塗装工事 とび、土工又はコンクリートの工事 内装仕上工事 板金工事 防水工事 屋根工事</p> <p>(三) 管工事 機械器具設置工事 さく井工事 電気工事 電気通信工事 熱絶縁工事</p> <p>二 建築設備の運転、点検又は整備 建築工事に関する助言</p> <p>三 船舶の建造 船舶の修理又は整備</p> <p>四 航空機の修理又は整備 自転車の修理 自動車の修理又は整備 鉄道車両の修理又は整備 二輪自動車の修理又は整備</p> <p>五 医療用機械器具の修理又は保守 印刷用又は製本用の機械器具の修理又は保守 映画機械器具の修理又は保守 化学機械器具の修理又は保守 化学プラントの修理又は保守 火災報知機の修理又は保守 ガソリンステーション用装置の修理又は保守 ガラス器製造機械の修理又は保守 原子力発電プラントの修理又は保守 機械式駐車装置の修理又は保守 業務用加熱調理機械器具の修理又は保守 業務用食器洗浄機の修理又は保守 業務用電気洗濯機の修理又は保守 漁業用機械器具の</p>

第三十五類	第三十六類	第三十七類
(略)	(略)	<p>一 建設工事</p> <p>(一) 建築一式工事 しゅんせつ工事 土木一式工事 舗装工事</p> <p>(二) 石工事 ガラス工事 鋼構造物工事 左官工事 大工工事 タイル、れんが又はブロックの工事 建具工事 鉄筋工事 塗装工事 とび、土工又はコンクリートの工事 内装仕上工事 板金工事 防水工事 屋根工事</p> <p>(三) 管工事 機械器具設置工事 さく井工事 電気工事 電気通信工事 熱絶縁工事</p> <p>二 建築設備の運転、点検又は整備 建築工事に関する助言</p> <p>三 船舶の建造 船舶の修理又は整備</p> <p>四 航空機の修理又は整備 自転車の修理 自動車の修理又は整備 鉄道車両の修理又は整備 二輪自動車の修理又は整備</p> <p>五 医療用機械器具の修理又は保守 印刷用又は製本用の機械器具の修理又は保守 映画機械器具の修理又は保守 化学機械器具の修理又は保守 化学プラントの修理又は保守 火災報知機の修理又は保守 ガソリンステーション用装置の修理又は保守 ガラス器製造機械の修理又は保守 原子力発電プラントの修理又は保守 機械式駐車装置の修理又は保守 業務用加熱調理機械器具の修理又は保守 業務用食器洗浄機の修理又は保守 業務用電気洗濯機の修理又は保守 漁業用機械器具の</p>



修理又は保守 金属加工機械器具の修理又は保守 靴製造機械の修理又は保守 光学機械器具の修理又は保守 工業用炉の修理又は保守 鉱山機械器具の修理又は保守 ゴム製品製造機械器具の修理又は保守 自転車駐輪器具の修理又は保守 自動販売機の修理又は保守 写真機械器具の修理又は保守 集積回路製造装置の修理又は保守 銃砲の修理又は保守 浄水装置の修理又は保守 照明用器具の修理又は保守 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の修理又は保守 事務用機械器具の修理又は保守 水質汚濁防止装置の修理又は保守 製材用、木工用又は合板用の機械器具の修理又は保守 繊維機械器具の修理又は保守 潜水用機械器具の修理又は保守 測定機械器具の修理又は保守 たばこ製造機械の修理又は保守 暖冷房装置の修理又は保守 貯蔵槽類の修理又は保守 電気通信機械器具の修理又は保守 電子応用機械器具の修理又は保守 電動機の修理又は保守 動力付床洗浄機の修理又は保守 塗装機械器具の修理又は保守 土木機械器具の修理又は保守 荷役機械器具の修理又は保守 農業用機械器具の修理又は保守 乗物用洗浄機の修理又は保守 パーナーの修理又は保守 廃棄物圧縮装置の修理又は保守 廃棄物破碎装置の修理又は保守 配電用又は制御用の機械器具の修理又は保守 発電機の修理又は保守 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の修理又は保守 半導体製造装置の修理又は保守 美容院用又は理髪店用の機械器具の修理又は保守 プラスチック加工機械器具の修理又は保守

修理又は保守 金属加工機械器具の修理又は保守 靴製造機械の修理又は保守 光学機械器具の修理又は保守 工業用炉の修理又は保守 鉱山機械器具の修理又は保守 ゴム製品製造機械器具の修理又は保守 自転車駐輪器具の修理又は保守 自動販売機の修理又は保守 写真機械器具の修理又は保守 集積回路製造装置の修理又は保守 銃砲の修理又は保守 浄水装置の修理又は保守 照明用器具の修理又は保守 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の修理又は保守 事務用機械器具の修理又は保守 水質汚濁防止装置の修理又は保守 製材用、木工用又は合板用の機械器具の修理又は保守 繊維機械器具の修理又は保守 潜水用機械器具の修理又は保守 測定機械器具の修理又は保守 たばこ製造機械の修理又は保守 暖冷房装置の修理又は保守 貯蔵槽類の修理又は保守 電気通信機械器具の修理又は保守 電子応用機械器具の修理又は保守 電動機の修理又は保守 動力付床洗浄機の修理又は保守 塗装機械器具の修理又は保守 土木機械器具の修理又は保守 荷役機械器具の修理又は保守 農業用機械器具の修理又は保守 乗物用洗浄機の修理又は保守 パーナーの修理又は保守 廃棄物圧縮装置の修理又は保守 廃棄物破碎装置の修理又は保守 配電用又は制御用の機械器具の修理又は保守 発電機の修理又は保守 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の修理又は保守 半導体製造装置の修理又は保守 美容院用又は理髪店用の機械器具の修理又は保守 プラスチック加工機械器具の修理又は保守

<p>ボイラーの修理又は保守 包装用機械器具の修理又は保守 ポンプの修理又は保守 ミシンの修理又は保守 民生用電気機械器具の修理又は保守 遊園地用機械器具の修理又は保守 理化学機械器具の修理又は保守 冷凍機械器具の修理又は保守</p> <p>六 運動用具の修理 おもちゃ又は人形の修理 家具の修理 傘の修理 ガス湯沸かし器の修理又は保守 楽器の修理又は保守 加熱器の修理又は保守 かばん類又は袋物の修理 看板の修理又は保守 金庫の修理又は保守 靴の修理 錠前の取付け又は修理 洗浄機能付き便座の修理 釣り具の修理 時計の修理 又は保守 鍋類の修理又は保守 はさみ研ぎ及びほうちよう研ぎ ビリヤード用具の修理 身飾品の修理 眼鏡の修理 遊戯用具の修理 修理 浴槽類の修理又は保守</p> <p>七 毛皮製品の手入れ又は修理 洗濯 畳類の修理 被服の修理 被服のプレス 布団綿の打直し</p> <p>八 煙突の清掃 建築物の外壁の清掃 し尿処理槽の清掃 貯蔵槽類の清掃 道路の清掃 窓の清掃 床敷物の清掃 床磨き 浴槽又は浴槽がまの清掃</p> <p>九 医療用機械器具の殺菌又は滅菌 電話機の消毒 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に関するものを除く。）</p> <p>十 衣類乾燥機の貸与 衣類脱水機の貸与 鉦山機械器具の貸与 洗車機の貸与 電気洗濯機の貸与 土木機械器具の貸与 排水用ポンプの貸与 モップの貸与 床洗浄機の貸与</p>
--

<p>ボイラーの修理又は保守 包装用機械器具の修理又は保守 ポンプの修理又は保守 ミシンの修理又は保守 民生用電気機械器具の修理又は保守 遊園地用機械器具の修理又は保守 理化学機械器具の修理又は保守 冷凍機械器具の修理又は保守</p> <p>六 運動用具の修理 おもちゃ又は人形の修理 家具の修理 傘の修理 ガス湯沸かし器の修理又は保守 楽器の修理又は保守 加熱器の修理又は保守 かばん類又は袋物の修理 看板の修理又は保守 金庫の修理又は保守 靴の修理 錠前の取付け又は修理 洗浄機能付き便座の修理 釣り具の修理 時計の修理 又は保守 鍋類の修理又は保守 はさみ研ぎ及びほうちよう研ぎ ビリヤード用具の修理 身飾品の修理 眼鏡の修理 遊戯用具の修理 修理 浴槽類の修理又は保守</p> <p>七 毛皮製品の手入れ又は修理 洗濯 畳類の修理 被服の修理 被服のプレス 布団綿の打直し</p> <p>八 煙突の清掃 建築物の外壁の清掃 し尿処理槽の清掃 貯蔵槽類の清掃 道路の清掃 窓の清掃 床敷物の清掃 床磨き 浴槽又は浴槽がまの清掃</p> <p>九 医療用機械器具の殺菌又は滅菌 電話機の消毒 有害動物の防除（農業、園芸又は林業に関するものを除く。）</p> <p>十 鉦山機械器具の貸与 洗車機の貸与 電気洗濯機の貸与 土木機械器具の貸与 床洗浄機の貸与 モップの貸与 衣類乾燥機の貸与 衣類脱水機の貸与</p>
--

第三十八類	(略)
第三十九類	<p>一 鉄道による輸送 貨物車による輸送 ケーブルカーによる輸送 モノレールによる輸送 旅客車による輸送 送 ロープウェイによる輸送</p> <p>二 車両による輸送 貨物自動車による輸送 軽車両による輸送 タクシーによる輸送 二輪自動車による輸送 送 ハイヤーによる輸送 バスによる輸送</p> <p>三 船舶による輸送 貨物船による輸送 客船による輸送 タンカーによる輸送 フェリーボートによる輸送</p> <p>四 航空機による輸送 ターボジェット機による輸送 プロペラ機による輸送 ヘリコプターによる輸送</p> <p>五 貨物のこん包 貨物の積卸し 貨物の輸送の媒介</p> <p>六 船舶の貸与、売買又は運航の委託の媒介 船舶の引揚げ 水先案内</p> <p>七 企画旅行の実施 旅行者の案内 旅行に関する契約(宿泊に関するものを除く。)の代理、媒介又は取次ぎ</p> <p>八 寄託を受けた物品の倉庫における保管 他人の携帯品の一時預かり 配達物の一時預かり</p> <p>九 ガスの供給 電気の供給 熱の供給 水の供給</p> <p>十 係留施設の提供 倉庫の提供 駐車場の提供 駐車場の管理 飛行場の提供</p> <p>十一 ガソリンステーション用装置(自動車の修理又は整備用のものを除く。)の貸与 家</p>

第三十八類	(略)
第三十九類	<p>一 鉄道による輸送 貨物車による輸送 ケーブルカーによる輸送 モノレールによる輸送 旅客車による輸送 送 ロープウェイによる輸送</p> <p>二 車両による輸送 貨物自動車による輸送 軽車両による輸送 タクシーによる輸送 二輪自動車による輸送 送 ハイヤーによる輸送 バスによる輸送</p> <p>三 船舶による輸送 貨物船による輸送 客船による輸送 タンカーによる輸送 フェリーボートによる輸送</p> <p>四 航空機による輸送 ターボジェット機による輸送 プロペラ機による輸送 ヘリコプターによる輸送</p> <p>五 貨物のこん包 貨物の積卸し 貨物の輸送の媒介</p> <p>六 船舶の貸与、売買又は運航の委託の媒介 船舶の引揚げ 水先案内</p> <p>七 企画旅行の実施 旅行者の案内 旅行に関する契約(宿泊に関するものを除く。)の代理、媒介又は取次ぎ</p> <p>八 寄託を受けた物品の倉庫における保管 他人の携帯品の一時預かり 配達物の一時預かり</p> <p>九 ガスの供給 電気の供給 熱の供給 水の供給</p> <p>十 係留施設の提供 倉庫の提供 駐車場の提供 駐車場の管理 飛行場の提供</p> <p>十一 ガソリンステーション用装置(自動車の修理又は整備用のものを除く。)の貸与 家</p>

第四十類	<p>庭用冷凍冷蔵庫の貸与 家庭用冷凍庫の貸与 機械式駐車装置の貸与 車椅子の貸与 航 空機の貸与 航空機用エンジンの貸与 自 車の貸与 自動車の貸与 船舶の貸与 荷役 機械器具の貸与 包装用機械器具の貸与 冷 凍機械器具の貸与</p> <p>十二 自動車の運転の代行 信書の送達 道路 情報の提供 引越の代行 有料道路の提供</p>
<p>一 布地、被服又は毛皮の加工処理（乾燥処理 を含む。） 乾燥処理 染色処理 耐火加工 耐久プレ ス加工 漂白処理 防皺加工 防縮加工 防水加工 防虫加工</p> <p>二 裁縫 ししゅう</p> <p>三 紙の加工 義肢又は義歯の加工 金属の加 工 ゴムの加工 食品の加工 石材の加工 セラミックの加工 竹、木皮、とう、つる 又はその他の植物性基礎材料の加工 剥製 プラスチックの加工 木材の加工</p> <p>四 映画用フィルムの現像 写真の引き伸ばし 写真のプリント 写真用フィルムの現像 製本</p> <p>五 廃棄物の収集、分別及び処分</p> <p>六 一般廃棄物の収集、分別及び処分 産業廃 棄物の収集、分別及び処分 産業廃 棄物の再生</p> <p>七 核燃料の再加工処理 浄水処理 除染 廃 棄物の再生</p> <p>八 グラビア製版 印章の彫刻 印刷</p> <p>九 オフセット印刷 グラビア印刷 スクリー ン印刷 石版印刷 デジタル印刷 凸版印刷</p>	

第四十類	<p>庭用冷凍冷蔵庫の貸与 家庭用冷凍庫の貸与 機械式駐車装置の貸与 車椅子の貸与 航 空機の貸与 自転車の貸与 自動車の貸与 航 船舶の貸与 荷役機械器具の貸与 包装用機 械器具の貸与 冷凍機械器具の貸与</p> <p>十二 自動車の運転の代行 信書の送達 道路 情報の提供 引越の代行 有料道路の提供</p>
<p>一 布地、被服又は毛皮の加工処理（乾燥処理 を含む。） 乾燥処理 染色処理 耐火加工 耐久プレ ス加工 漂白処理 防皺加工 防縮加工 防水加工 防虫加工</p> <p>二 裁縫 ししゅう</p> <p>三 紙の加工 義肢又は義歯の加工 金属の加 工 ゴムの加工 食品の加工 石材の加工 セラミックの加工 竹、木皮、とう、つる 又はその他の植物性基礎材料の加工 剥製 プラスチックの加工 木材の加工</p> <p>四 映画用フィルムの現像 写真の引き伸ばし 写真のプリント 写真用フィルムの現像 製本</p> <p>五 廃棄物の収集、分別及び処分</p> <p>六 一般廃棄物の収集、分別及び処分 産業廃 棄物の収集、分別及び処分 産業廃 棄物の再生</p> <p>七 核燃料の再加工処理 浄水処理 除染 廃 棄物の再生</p> <p>八 グラビア製版 印章の彫刻 印刷</p> <p>九 オフセット印刷 グラビア印刷 スクリー ン印刷 石版印刷 デジタル印刷 凸版印刷</p>	

備考 一 別表に掲げられていない商品又は役務の分類に際しては、千九百六十七年七月十四日にストックホルムで及び千九百七十七年五月十三日にジュネーヴで改正され並びに千九百七十九年十月二日に修正された標章の登録のための商品及びサービスの国際分類に関する千九百五十七年六月十五	第四十五類	第四十四類	第四十三類	第四十二類	第四十一類	十 編み機の貸与 印刷用機械器具の貸与 化学機械器具の貸与 加湿器の貸与 家庭用暖冷房機の貸与 ガラス器製造機械の貸与 金属加工機械器具の貸与 靴製造機械の貸与 空気清浄器の貸与 写真の現像用、プリント用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具の貸与 浄水装置の貸与 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の貸与 製材用、木工用又は合板用の機械器具の貸与 製本機械の貸与 繊維機械器具の貸与 たばこ製造機械の貸与 暖冷房装置の貸与 廃棄物圧縮装置の貸与 廃棄物破砕装置の貸与 発電機の貸与 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の貸与 ボイラーの貸与 ミシンの貸与 十一 材料処理情報の提供
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	

備考 一 別表に掲げられていない商品又は役務の分類に際しては、千九百六十七年七月十四日にストックホルムで及び千九百七十七年五月十三日にジュネーヴで改正され並びに千九百七十九年十月二日に修正された標章の登録のための商品及びサービスの国際分類に関する千九百五十七年六月十五	第四十五類	第四十四類	第四十三類	第四十二類	第四十一類	十 編み機の貸与 印刷用機械器具の貸与 化学機械器具の貸与 加湿器の貸与 家庭用暖冷房機の貸与 ガラス器製造機械の貸与 金属加工機械器具の貸与 靴製造機械の貸与 空気清浄器の貸与 写真の現像用、プリント用、引き伸ばし用又は仕上げ用の機械器具の貸与 浄水装置の貸与 食料加工用又は飲料加工用の機械器具の貸与 製材用、木工用又は合板用の機械器具の貸与 製本機械の貸与 繊維機械器具の貸与 たばこ製造機械の貸与 暖冷房装置の貸与 廃棄物圧縮装置の貸与 廃棄物破砕装置の貸与 発電機の貸与 パルプ製造用、製紙用又は紙工用の機械器具の貸与 ミシンの貸与 十一 材料処理情報の提供
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	

日のニース協定第一条に規定する国際分類の一般的注釈に即するものとし、次のいずれかに従うこととする。

- (一) 完成品である商品は、その機能又は用途に従って、別表に掲げられている比較の可能な他の完成品から類推して分類する。
- (二) 原材料となる商品は、別表に掲げられている比較の可能な他の原材料から類推して分類する。
- (三) 他の特定の商品の一部となることのみを用途とする商品は、当該他の特定の商品と同一の類に分類する。
- (四) 商品は、その主たる原材料に従って分類する。
- (五) 容器は、その収容する商品と同一の類に分類する。
- (六) 役務は、別表に掲げられている比較の可能な他の役務から類推して分類する。
- (七) 役務の提供の用に供される物品の貸与は、当該役務と同一の類に分類する。
- (八) 助言、指導及び情報の提供は、その内容に対応する役務と同一の類に分類する。

日のニース協定第一条に規定する国際分類の一般的注釈に即するものとし、次のいずれかに従うこととする。

- (一) 完成品である商品は、その機能又は用途に従って、別表に掲げられている比較の可能な他の完成品から類推して分類する。
- (二) 原材料となる商品は、別表に掲げられている比較の可能な他の原材料から類推して分類する。
- (三) 他の特定の商品の一部となることのみを用途とする商品は、当該他の特定の商品と同一の類に分類する。
- (四) 商品は、その主たる原材料に従って分類する。
- (五) 容器は、その収容する商品と同一の類に分類する。
- (六) 役務は、別表に掲げられている比較の可能な他の役務から類推して分類する。
- (七) 役務の提供の用に供される物品の貸与は、当該役務と同一の類に分類する。
- (八) 助言、指導及び情報の提供は、その内容に対応する役務と同一の類に分類する。